
 

  

 

Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

EDITAL 00 7/2021 

 
 
I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA e 
formação de CADASTRO DE RESERVA, de Estagiários do curso de ENGENHARIA 
CIVIL, para atuação na CAPITAL  
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA e formação de CADASTRO DE RESERVA, de 
Estagiários do curso de ENGENHARIA CIVIL, para atuação na CAPITAL, resolve: 

 

Art. 1º- DIVULGAR o resultado definitivo das ENTREVISTAS, conforme ANEXO I deste 
edital;  

Art. 2º - DIVULGAR a soma das notas dos candidatos, conforme ANEXO II deste edital, 

Art. 3º - DIVULGAR o resultado definitivo do presente seletivo, conforme ANEXO III deste 
Edital; 

Art. 4º - O presente Edital  será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE/MA. 

 

São Luís, 25 de agosto de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

         Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
14

:0
8:

44
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

N
C

88
 -

 J
JS

A
R

 -
 H

8I
6S

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3NC88JJSARH8I6S




 

  

 

Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

 

ANEXO I  

 

NOTAS DA ENTREVISTA 

 

CANDIDATO ENTREVISTA 

HENILTON GOIABEIRA FERRO 40 

JULIANA FERREIRA SANTOS 38 

MARCELLE MARIA DE LIMA XAVIER CARNIB
  

37 

RAGENILTON DA CONCEIÇÃO DE LIMA 36 

THIZA CAROLINE RODRIGUES NEVES  35 

MANOEL GUTERLAM ARAÚJO DOS REIS JÚ-
NIOR 

34 

CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 33 

CARLOS ALBERTO SILVA JÚNIOR 32 

ANDRÉ RODRIGUES DE FREITAS AUSENTE 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
14

:0
8:

44
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

N
C

88
 -

 J
JS

A
R

 -
 H

8I
6S

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3NC88JJSARH8I6S




 

  

 

Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO II  

 

NOTAS FINAIS 

 

CANDIDATO PROVA   ENTREVISTA TOTAL 

HENILTON GOIA-
BEIRA FERRO 

60 40 100 

RAGENILTON DA 
CONCEIÇÃO DE LIMA 

54 36 90 

MANOEL GUTERLAM 
ARAÚJO DOS REIS 

JÚNIOR 

54 34 88 

CARLOS ALBERTO 
ALVES DA SILVA 

42 33 75 

JULIANA FERREIRA 
SANTOS 

33 38 71 

MARCELLE MARIA 
DE LIMA XAVIER 

CARNIB 

24 37 61 

THIZA CAROLINE 
RODRIGUES NEVES 

24 35 59 

CARLOS ALBERTO 
SILVA JÚNIOR 

21 32 53 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
14

:0
8:

44
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

N
C

88
 -

 J
JS

A
R

 -
 H

8I
6S

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3NC88JJSARH8I6S




 

  

 

Defensoria Pública Do Estado Do Maranhão  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO III  

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL 

1º HENILTON GOIA-
BEIRA FERRO 

100 

2º RAGENILTON DA 
CONCEIÇÃO DE LIMA 

90 

3º MANOEL GUTERLAM 
ARAÚJO DOS REIS 

JÚNIOR 

88 

4º CARLOS ALBERTO 
ALVES DA SILVA 

75 

5º JULIANA FERREIRA 
SANTOS 

71 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 2

5/
08

/2
02

1 
14

:0
8:

44
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

N
C

88
 -

 J
JS

A
R

 -
 H

8I
6S

   
   

P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=3NC88JJSARH8I6S
http://www.tcpdf.org



		2021-08-25T14:26:36-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




